２０１９年２月

主催：太陽有限責任監査法人 www.grantthornton.jp/aboutus/audit/

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度、太陽有限責任監査法人では上場企業の経理・財務部門の皆様を対象に『２０１９年決算 直前対策セミナー』

を開催いたします。

本セミナーでは、当期の決算を迎えるに当たって留意すべき会計基準等について事前に理解しておくべき重要ポイント

をわかりやすくご説明いたします。本セミナーは、皆様から毎回ご好評をいただいており、継続して開催させていただいてい

るものです。この機会を貴社の決算直前対策にお役立ていただきたく、ご参加賜りますようご案内申し上げます。

敬具

当期から改正税効果会計基準等が適用されていますが、当期末における税効果関係の注記事項の改正点を中心に実務上

のポイントを説明するとともに、その他の新会計基準等やリスク情報の充実、役員報酬の開示拡充等の開示府令の改正に伴う有

価証券報告書等の記載内容の改正点について説明いたします。

また、２０２１年３月期から適用される監査報告書のＫＡＭ（監査上の主要な検討事項）の概要及びそれが開示に与える影

響、並びに金融庁の有価証券報告書レビューの結果など最新の動向について説明いたします。さらに、過去の有価証券報告書

レビューの結果を踏まえた開示上の誤りやすい重要ポイントについてのチェックリストも合わせてご提供いたします。

投融資の評価、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性等、いわゆる「会計上の見積り」にあたっては、不確実性と主

観的判断を伴うことから、慎重な検討を要することが多く、期末決算を迎えるまでに事前に論点を整理しておくことが必要不可欠

になります。そこで、「会計上の見積り」を中心に、期末決算を迎える前に検討しておくべき重要ポイントについて説明いたします。

また、期末決算前の会計上の重要な論点の最終確認や連結グループ内での決算の事前整理、決算の早期化のためのツール

としてご利用いただける最新のチェックリストも合わせてご提供いたします。

昨年２０１８年３月に公表された「収益認識に関する会計基準」について、強制適用が２０２１年４月からであることを考慮する

と、残された準備期間は２年となりました。当該基準の適用にあたっては、少なくとも影響度調査と会計処理方針の決定までは全

ての会社において実施する必要があり、また、近年の会計不正等を受けて「内部統制」の重要性が改めて強調されている昨今、

新収益認識基準への対応は、経理部門のモニタリング機能を強化させる『絶好のチャンス』でもあります。これらを踏まえ、これか

らどのように準備を進めていけばよいのか、先行導入事例も交えて、そのポイントをご説明します。

日時：２０１９年 3月４日（月）

１３：３０～１７：００ （受付開始１３：００～）

会場：太陽有限責任監査法人 梅田センタービル 16階 Ｈ会議室

税効果会計基準等の改正、有価証券報告書の開示の改正のポイントをご説明

２０１９年決算 直前対策セミナー

「会計上の見積り」の重要ポイントをご説明・事前論点整理に役立つ決算チェックリストをご提供

適用まで２年と迫った新収益認識基準への準備対応のポイントをご説明

イントをご説 明 ・事 前 論 点 整 理 に役 立 つ決 算 チェックリストをご提 供

日時・会場

開催日： ２０１９年３月４日（月）

 １３：３０～１７：００ （１３：００～受付開始）

会 場：  太陽有限責任監査法人 梅田センタービル 16階 Ｈ会議室

プログラム

１３：００～ 受 付

１３：３０～１４：３０ 税効果会計基準の改正、有価証券報告書の記載内容等の改正ポイント

監査報告書のＫＡＭの概要や金融庁の有価証券報告書レビュー結果などの最新

の動向

「『税効果会計基準』の一部改正」等、税効果関係の注記事項の改正、その他当期より適用とな

る新会計基準等及び「企業内容等の開示に関する内閣府令」の改正に伴うリスク情報の充実や

役員報酬の開示拡充等、有価証券報告書等の記載内容の改正ポイントの解説

２０２１年３月決算から適用される監査報告書のＫＡＭ並びに直近の金融庁の有価証券報告書

レビューの結果など最新の動向についての解説及び過去の有価証券報告書レビューの結果をま

とめたチェックリストのご提供

１４：３０～１４：４５ 休 憩

１４：４５～１５：５５

「会計上の見積り」を中心とした期末決算において特に留意すべき重要ポイント

投融資の評価、固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性等、いわゆる「会計上の見積り」

について、期末決算作業を行う上での実務上の重要ポイントをご説明及び期末決算前の会計上

の重要な論点の最終確認や連結グループ内での決算の事前整理、決算の早期化のためのツー

ルとしてご利用いただける最新のチェックリストのご提供

１５：５５～１６：１０ 休 憩

１６：１０～１７：００

「収益認識に関する会計基準」の準備対応に係る実務上のポイント

２０２１年４月より強制適用となる新収益認識基準に関して、その概要をおさらいするとともに、全

ての会社において必要となる影響度調査と会計処理方針の決定について、効率的に準備を進

めていくための実務上のポイントを、先行導入事例も交えて解説

また、会計方針の決定後の経理部門のモニタリング機能の強化に配慮した「内部統制」の構築

の方向性についても、その概要を解説

※ プログラムが一部変更になる場合がありますので、予めご了承ください。

※ １７：００より３０分程度、個別にご相談・ご質問に対応させていただきます。プログラムに関する内容のほか、会計・監査、ＩＦＲＳ対応、内部統制

（J-SOX）、経営管理、M&Aサービスなどのご相談・ご質問にも対応させていただきますので、お気軽にご利用ください。

受講料  会場ご案内

１名様５，０００円 （税抜き）  太陽有限責任監査法人 梅田センタービル１６階 Ｈ会議室

阪急梅田駅：茶屋町口よりヤンマー（UNIQLO OSAKA）横歩道をまっすぐ。

地下鉄各駅・阪神梅田駅：Ｗｈｉty うめだノースモールをＨＥＰ ＦＩＶE （Ｈ－３０）で

あがり高架沿いに進む。ＪＲ大阪駅：御堂筋口より阪急コンコースを通り抜け高架沿

いに進む。

お申し込み方法

ＦＡＸによるお申し込み

同封のお申し込み用紙に必要事項をご記入の上、弊法人まで

FAXをお願いいたします。

お申し込みの受付完了は、E-mailにてお知らせいたします。

定 員

１００名  定員になり次第、締め切らせていただきます。

受付締切

２０１９年２月２８日（木）

Grant Thornton（グラントソントン）

グラントソントンは世界６位にランクされる国際会計事務所です。世界１３０カ国以上、７００以上の拠点があり、世界各地で

国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供しています。

＜国内ネットワーク＞

太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税理士法人、太陽グラントソントン・アドバイザーズ株式会社

太陽グラントソントン社会保険労務士法人、太陽グラントソントン・アカウンティングサービス株式会社

税理士法人 山田＆パートナーズ

お問い合わせ
太陽有限責任監査法人

TEL：0６-６３７３-３０３０（担当：平嶋・仲） 〒530-0015 大阪市北区中崎西 2-4-12 梅田センタービル25階

お問い合わせ
TEL06-6373-3030（担当：平嶋）〒530-0015  大阪市北区中崎西2丁目4番12号　梅田センタービル25階

　太陽有限責任監査法人

監査法人としては日本では数少ないグローバル水準のミッドサイズ・ファームとして、数多くの上場企業、新興企業、
オーナー企業、金融機関、学校法人、SPCなど多様なクライアントにグローバル水準の監査・サービスを提供しています。

被監査会社数　（2018年12月31日現在）
　金融商品取引法・会社法監査 222社

　金融商品取引法監査 26社

　会社法監査 136社

　信用金庫／信用組合監査 18社

　独立行政法人監査・国立大学法人監査 6社

　学校法人監査・社会福祉法人監査・医療法人監査 71社

　その他の法定監査 85社

　その他の任意監査 347社

　被監査会社数 合計 911社

人員数　（2018年12月31日現在）
　代表社員・社員 77名

　特定社員 3名

　職員 公認会計士 294名

 公認会計士試験合格者等 128名

 その他専門職 168名

 事務職員 68名

　合計（非常勤を除く） 738名

　太陽グラントソントン税理士法人

企業活動のグローバル化と経済社会のボーダーレス化にともない高度化する国内外の税務問題に、高い水準のノウハウと
豊富な経験をもとに総合的なソリューションを提供しています。ベンチャー企業およびオーナー系企業のコンサルティングに
関して豊富な経験を有し、税法・企業会計・会社法・監査の組み合わせによる総合的な税務アドバイスを提供しています。

●本部・東京事務所　　●大阪事務所

　Grant Thornton（グラントソントン）

グラントソントンは世界6位にランクされる国際会計事務所です。世界130カ国以上、700以上の拠点があり、世界各地で
国際水準の監査のほか、会計、税務、企業経営全般のコンサルティングサービスを提供しています。日本では、太陽グラント
ソントン・グループ（太陽有限責任監査法人、太陽グラントソントン税理士法人、太陽グラントソントン株式会社、太陽グラ
ントソントン・アドバイザーズ株式会社）が、グラントソントンの日本メンバーとして、グローバルネットワークを活用した
世界水準の会計、税務、コンサルティングサービスを提供しています。

Grant Thornton
太陽グラントソントン

大阪事務所

●東京事務所　　　●大阪事務所　　●札幌事務所　　　　　●東北事務所　　●新潟事務所
●名古屋事務所　　●北陸事務所　　●中国・四国事務所　　●九州事務所